
86 ISSN 1677-7042 1 Nº 226, segunda-feira, 27 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2700086

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 12766 1047074 2

. 12766 11 8 7 6 7 5 2

. 12847 1075637 2

. 13417 1056704 3

. 13467 1056863 3

. 13488 1075633 3

. 13538 1057754 SC

. 13631 1069381 3

. 13717 11 0 3 7 8 5 2

. 13783 111 3 4 1 5 3

. 13783 111 3 4 1 0 3

. 13783 1072300 3

. 13828 1075392 2

. 13828 1073698 SC

. 13883 1075353 4

. 13897 11 0 6 2 6 6 3

. 13982 11 7 9 3 5 9 SC

. 13982 1077163 3

. 13982 1077162 3

. 14028 91319 4

. 14028 91315 4

. 14156 86536 2

. 14156 84648 3

. 14156 91987 2

. 14158 1080654 3

. 14162 101992 2

. 14248 79870 3

. 14248 79866 3

. 14248 84790 3

. 14248 79872 3

. 14248 84798 3

. 14248 79868 2

. 14248 84801 4

. 14263 105082 2

. 14297 11 0 2 4 1 6 3

. 14313 1087201 3

. 14313 1087200 3

. 14321 11 0 5 0 2 9 3

. 14321 11 0 1 6 6 8 3

. 14321 11 0 1 2 7 0 3

. 14321 11 0 2 3 0 1 3

. 14321 11 0 5 9 3 8 3

. 14342 11 0 2 2 6 6 4

. 14342 11 0 2 2 5 6 3

. 14342 11 0 2 2 6 7 4

. 14509 11 0 3 5 5 9 4

. 14509 111 3 3 7 5 4

. 14715 11 0 7 9 6 2 2

. 14717 11 0 6 8 4 9 3

. 14724 1 2 0 11 0 4

. 14724 7 11 5 7 3

. 14724 83532 4

. 14860 11 2 1 4 2 0 3

. 14890 1322182 4

. 14901 11 0 9 8 4 7 3

. 14901 11 0 9 2 2 9 3

. 14975 111 4 0 6 4 3

. 15015 54396 4

. 15015 4056 4

. 15015 62779 3

. 15015 66655 3

. 15015 302525 2

. 15032 92908 3

. 15032 52163 3

. 15032 52153 4

. 15032 65977 3

. 15032 9099 4

. 15032 1353712 2

. 15032 150058 3

. 15059 1200688 3

. 15059 1200689 4

. 15059 1200690 3

. 15121 5000409 4

. 15121 11 2 0 2 1 7 4

. 15121 5000381 4

. 15121 5000382 4

. 15121 5000383 4

. 15121 5000388 4

. 15121 5000410 4

. 15357 84975 3

. 15357 71433 3

. 15410 11 5 6 2 6 6 3

. 15450 64476 2

. 15450 39742 3

. 15450 71431 3

. 15452 84751 4

. 15452 84757 4

. 15452 73184 4

. 15452 59363 4

. 15452 100814 3

. 15452 59367 4

. 15452 71451 4

. 15453 84659 2

. 15453 359371 3

. 15468 105416 3

. 15497 11 6 1 6 0 6 4

. 15497 11 6 3 8 0 5 4

. 15507 150339 3

. 15520 11 5 3 9 5 9 3

. 15576 11 5 0 4 6 3 4

. 15693 11 4 9 8 9 4 4

. 15769 11 4 9 7 9 8 4

. 16759 5000774 2

. 17138 11 5 2 8 5 0 4

. 17138 11 5 2 8 5 2 3

. 17224 2500022 2

. 17284 11 8 0 2 9 6 2

. 17355 11 7 2 3 3 3 3

. 17401 11 7 1 9 5 7 4

. 18440 53243 3

. 18492 3641 3

. 18492 50201 2

. 18492 55973 3

. 18759 54494 3

. 18759 107892 3

. 19512 84352 3

. 19512 11 0 4 3 6 4

. 19512 71441 3

. 19512 105068 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA Nº 76, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITU-
TO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE PO-
LÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições e con-
siderando as disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, do
Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, e da Portaria Intermi-
nisterial nº 191, de 13 de março de 2012, com base nas recomendações
do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTIC apresentadas na reunião or-
dinária de 31 de outubro de 2017, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a Fun-
dação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU, CNPJ nº
83.476.911/0001-17, para atuar como fundação de apoio ao Instituto Fe-
deral Catarinense - IFC, processo nº 23000.040539/2017-53.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO
Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação

Substituto

SÁVIO TÚLIO OSELIERI RAEDER
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento do Ministério da CIência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações

Substituto

SECRETARIA DE REGULAÇÃO
E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.185, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o
Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria
Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o
disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos supe-
riores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas
Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no
art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos
endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é
válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)
. Nº de Or-

dem
Registro e-MEC

nº
Curso Nº de vagas totais an-

uais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201351038 GEOGRAFIA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

. 2. 201615649 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PA U L I S TA / S P

. 3. 201510066 ALIMENTOS (Tecnológico) 45 (quarenta e cinco) FACULDADE DE TECNOLOGIA CENTEC -
CARIRI

INSTITUTO CENTRO DE ENSINO TECNOLOGI-
CO

AVENIDA AMÁLIA XAVIER DE OLIVEIRA, S/N, TRIÂNGULO,
JUAZEIRO DO NORTE/CE

. 4. 201503989 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharela-
do)

420 (quatrocentas e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERI-
OR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257, , SANTANA, SÃO PAULO/SP

. 5. 201417698 ARTES CÊNICAS (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARI-
NA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARI-
NA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

. 6. 201509879 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tec-
nológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR
JOSÉ DE SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE ED-
UCACAO E CULTURA

AV AIRTON SENA, 3383, TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

. 7. 201610906 PEDAGOGIA (Licenciatura) 840 (oitocentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
SAO JOSE DO RIO PRETO LTDA.

RUA BERNARDINO DE CAMPOS, 4516, , VILA REDENTORA, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

. 8. 201510055 ECOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, , JARDIM ROSA ELZE, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

. 9. 201417664 ESTATÍSTICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, CAMPUS I, CASTELO BRANCO,
JOÃO PESSOA/PB

. 10. 201610804 PEDAGOGIA (Licenciatura) 220 (duzentas e vinte) Faculdade São Braz SAO BRAZ EDUCACIONAL LTDA - ME RUA CLÁUDIO CHATAGNIER, 112, , BACACHERI, CURITIBA/PR

. 11 . 2 0 1 4 11 3 0 7 BIBLIOTECONOMIA E GESTÃO
DE UNIDADES DE INFORMA-

ÇÃO (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AV. PASTEUR, 250, , PRAIA VERMELHA, RIO DE JANEIRO/RJ


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-27T07:23:31-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




